¹ „Factio Iohannis Hungaros Ferdinandi partes sequutos Germanicam factionem, hos vero illi Turcicam appellebant atque ita in mutuas caedes, pagorum et villarum direptiones, agrestium depradationes et spoliationes infensissimis animis ruebant, ... ut Turca, genuinus hostis Christiani nominis mitius se erga Ungaros, quam ipsi invicem gereret” (ZERMEGH 1746, 401.)

² Megírását részben a Klebelsberg Ösztöndíj (2011) tette lehetővé.

Zermegh mint forrás

Két történetíróról lévén szó, először meg kell emlékezni arról, hogy a *Historiae* írásakor Isthvánffi felhasználta Zermegh szövegét. A mohácsi ütközetet például alapvetően Brodaricsot követve idézte fel, de Zermegh műve is előtte lehetett:

Brodarics	Isthvánffi	Zermegh
Regina hac clade audita cum episcopo Vesprimi-ensi et Alexio Thirzone et oratore pontificio incerta adhuc de regis interitu trepide Ponium confugit rerum suarum magna parte per Danubium sub-vecta... ³	Regina cum Iohanne Antonio Burgio legato pontificio ac Thoma episcopo Besprimii, Alexio Turzone ac Iohanne Bornemis-sa nondum quidem satis comperto regis interitu ... trepide se Ponium recepit rerum suarum maiori parte navibus imposita... ⁴	Regina ... cum aliquot proceribus, signanter Iohanne Bornemisza, Alexio Turzone et Thoma episcopo Besprimiensi ... rebus ... navibus impositis... ⁵

A propalatinus olykor csaknem szó szerint átvette Zermegh fogalmazását.⁶ Az átvétel akkor is egyértelmű, ha egyébként meglehetősen átalakította a szöveget. Így járt el például János király halálát elbeszélve: a történeteken túl Zermegh magyar nyelvű mondatot is tartalmazó szövegeből⁷ csak néhány szerkezetet őrzött meg.⁸

³ BRODERICUS 1985, 242.

⁴ ISTHVANFFIUS 1622, 132.

⁵ ZERMEGH 1746, 383.

⁶ „Turcae praedatum missi” (ZERMEGH 1746, 384.), ill. törökök, „quos praedatum miserat” (a szultán; ISTHVANFFIUS 1622, 133.), Frangepán „descendit ab equo, quem cum Iohannes Bánffy sublevare vellet, ab eo prohibitus est” (ZERMEGH 1746, 390.), „cum ... equo descenderet et eum Iohannes Banffius sublevare vellet, ab eo prohibitus est” (ISTHVANFFIUS 1622, 145.).

⁷ „controversia quaedam inter duos nobiles milites Transilvanos. Quorum causa et dissensio, agebatur enim de utriusque honore, per modum militaris curiae ac duelli, cum ad regem delata fuisset, volens negotium vel iure, vel per concordiam transigere, *pro tribunali sedit*. Et necdum per causantes *proposita* ad finem *actione* coepit rex, quasi *confusa mente* Hungarico sermone: Bosszúságot tészem nékem, ac si diceret, iniuriam mihi facis. Hoc dicto rex nilquicquam postea locutus fuisse dicitur. Atque in hunc modum bonus princeps inter manus cubiculariorum *in cubiculum deductus* morte sublatus relicta vidua coniuge et pupillo infante vitae simul et bello finem imposuit.” (ZERMEGH 1746, 414–415.)

⁸ „Postero die, qui vicesimus primus Quintilis mensis dies fuit, quum duo milites duello singulari dimicaturi essent ab eoque ius et facultatem armis congregiendi poscerent (mos enim erat in Pannonia non palatinum, non praetorem, non quemvis alium praeter regem ipsum, si praesens in regno sit, eam duelli causam decidere) *pro tribunali sedit*, quumque *actione proposita* contro-versiam vel componere vel illos inter se committere vellet, *confusa* et delira *mente* verba quaedam haud satis intellecta proferri cepit et casuro similis a familiarium intimis *in cubiculum deductus* fuit, in quo eadem nocte e vivis excessit, quum annum aetatis quinquagesimum tertium abso-luisset.” (ISTHVANFFIUS 1622, 225.)

Istvánffi mint szerző

Zermeghnek a magyarországi polgárháborúk 1526–1540 közötti részét felidéző műve Amszterdamban jelent meg 1662-ben, azaz nem sokkal azt követően, hogy Várad az Oszmán Birodalom része lett. Az életrajz a mű elejére illesztve olvasható:

*Vita auctoris
per N. I.*

Scлавonia pars est Illyrici hujus aetatis a multis saeculis Pannoniae attributa. Rex enim Ladislaus, ejus nominis Primus, qui postea inter divos relatus est, ante sexcentos annos Dalmatiam et eius partes mediterraneas, quae omnes recentioribus nominibus Croatiae et Slavoniae appellantur, partim affinitate cum Zelemero, Dalmatiae rege contracta, partim armis Ungarico regno adjecit et jus comitorum earum regionum populis concessit. Ex hac Slavonia, quae Crisiensis vocatur (nam et illa aequae ac Hungaria in provincias et ceu tribus quasdam dividitur), Ioannes Zermegh oriundus fuit, qui hanc historiam rudi et incondito sermone hortante Simone Forgatz conscripsit. Sed in hac scriptorum, qui res Ungaricas memoriae traderent, penuria veniam ei dandam censemus, qui pro suo captu et modulo res gestas a clade Ludovici usque ad obitum Ioannis regis condiderit: postquam, ut ille ait, historia qualitercumque scripta delectat. Primum Albanensium praeposito, Stanislao in Ungariam veniens, ac demum Alexio Turzo, qui apud Ferdinandum magna autoritate pollebat, operam praestitit. Postremo in numerum, ut appellatur, consiliariorum Camerae ascitus, cum ibi Stephanum Radetium, aerarii praefectum satyra quadam in illius contumeliam carmine scripta offendisset, quamquam ipse id constanter negaret, et Maximiliano etiam imperatori ob verba quaedam prolata non admodum gratus esset, officio ejectus domi suae non procul a Nitria septuagenarius senex tenui re domestica et Lutherana tabe infectus e vita migravit.